
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348/2016 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
23 de junho de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, 
mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa e o contraditório;
Considerando o relatório fi nal da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2016/114454 instaurado através 
da PORTARIA Nº 222/AJUR/GABINETE/HEMOPA de 25 de abril 
de 2016, devidamente publicada no DOE de 26/04/2016;
Considerando a inexistência de provas evidentes da prática de 
crime e delitos funcionais por parte dos servidores envolvidos.
RESOLVE:
I - Absolver os servidores FABRICIO LEITE DIAS, CARMEN 
PRISCILA FARIAS e ANDRESSA ALBUQUERQUE, para determinar 
o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº 222/AJUR/GABINETE/HEMOPA de 25 de 
abril de 2016, devidamente publicada no DOE em de 26/04/2016;
II - Determinar a Coordenação de Processo Administrativo 
Disciplinar - COPAD desta Fundação HEMOPA, que adote as 
providências necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 23 de junho de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 977769

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

N° da portaria: 326/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
WALDIR PAIVA MESQUITA GERENTE 58181093
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 1.500,00
10122129783380000 0269001022 339039 500,00
Observação: PROCESSO 2016/223690 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
14/6/2016 A 14/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976754

N° da portaria: 328/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
ELIAS SERRUYA GERENTE 541949891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 2.000,00
10122129783380000 0269001022 339033 500,00
10122129783380000 0269001022 339036 500,00
Observação: PROCESSO 2016/209319 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
15/6/2016 A 15/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976758

N° da portaria: 329/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
NOELTON NEVES SOARES FARMAC.BIOQ 572062111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 1.650,00
10122129783380000 0269001022 339033 600,00
10122129783380000 0269001022 339036 750,00
Observação: PROCESSO 2016/223804 E PERIODO DE 

APLICAÇÃO
15/6/2016 A 15/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976763

N° da portaria: 330/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
NOELTON NEVES SOARES FARMAC.BIOQ 572062111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782930000 0269001022 339030 3.000,00
Observação: PROCESSO 2016/223766 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
15/6/2016 A 15/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976767

N° da portaria: 331/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR GERENTE 57373461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 880,00
10122129783380000 0269001022 339036 2.120,00
Observação: PROCESSO 2016/218779 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
15/6/2016 A 15/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976769

N° da portaria: 332/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
DANIELLE MORAES ALVES MÉDICO(A) 572047121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 3.200,00
10122129783380000 0269001022 339039 300,00
Observação: PROCESSO 2016/228171 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
15/6/2016 A 15/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976770

N° da portaria: 333/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782930000 0269001022 339030 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/227534 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
15/6/2016 A 15/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976774

N° da portaria: 334/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782930000 0269001022 339039 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/227533 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
15/6/2016 A 15/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976776

N° da portaria: 327/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
MAURO AUGUSTO DA ROCHA TESOUREIRO 56308781 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor

10122129782930000 0269001022 339030 3.000,00
10122129782930000 0269001022 339033 100,00
10122129782930000 0269001022 339036 400,00
10122129782930000 0269001022 339039 500,00
Observação: PROCESSO 2016/240555 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
15/6/2016 A 15/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976779

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 232, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 5851149/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
para responder pela GERENTE DE GRUPO TECNICO, código 
GEP-DAS-011.2, do Serviço de Terapia Substitutiva Renal da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no período de 16/06/2016 a 15/07/2016, em substituição ao 
titular AURICELI DA SILVA SOUZA, matrícula nº. 54197104/ 1, 
que estará de Férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 977751

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 022/2016-RH/HRS, de 22/06/2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: participar de reunião no DDRAH e Emissão de 
Certifi cado no SERPRO
Origem: Salinopolis/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): VALDECIR LUTZ
Cargo: Diretor / Matricula: 5926225-1
Período: 27 a 28/06/2016
Quantidade: 1,5 (meia) diária
Ordenador: VALDECIR LUTZ

Protocolo 977342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 069/2014    
Proc. n°:  2014/410064 (2016/215659)
Nº. do termo: 1º     
Data de Assinatura: 08/06/2016.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo devido uma necessária 
adequação na Planilha de Quantidades e Preços, constando 
na mesma a inserção de novos serviços não comtemplados 
anteriormente, assim como acréscimos/decréscimos de serviços 
visando atender novas necessidades do Projeto Executivo de 
Restauração. Além das intensas chuvas que prejudicaram o 
andamento dos serviços.


